Vnde diriuatur vis executrix motus

Hoc lib. c. 1. q. vnic. a. 3.

Quod verò ad organum motus spectat, ommissis controuersijs, aduertendum ex Galeno lib. 12. de vsu partium, & Vesalio lib. 2. capit. 2. ad idoneum motus instrumentum duas requiri conditiones, vnâ vt sensu polleat; aliam vt impulsu edat, quarum neutra sine altera potest

Quæ duæ requiratur virtutis motricis organum.

Musculos or-
ganum esse
virtutis mo-
tivar.

Membra, vt
mouentur
spirituum ani-
malium copi-
am exigere.

Rorantes se
in orbemur
vertiginem
patiuntur, &
conciunt.

consistere; & quoniã ad mouendum necessaria est firmitas, & consisten-
tia, ad sentiendũ verò mollitudo (vnde ea quæ prædura sunt, vel nullũ,
vel nimis hebetẽ, & obtusum sensum gerunt) excogitauit solers natura
rationem, qua vtramque mirificè coagmentaret: coniunxit enim liga-
mentum, quod aliquantulum est durius cum nervo, qui mollior est, &
vtrumq; , idest, ligamentum, ac nervum in minutas partes quasi secuit,
& carne, neruis, arterijsque implicuit; quæ coaceruatio musculus dici-
tur, atque hic à philosophis, & medicis traditur instrumentum virtu-
tis motivar, quod tam latè in animantium corporibus diffunditur, quã
latè patent membra, quæ ad arbitrarium motum subeundum idonea
sunt.

Sed nequibit motoria facultas hoc vti instrumento, nisi id congruis
qualitatibus imbutum sit, quarum defectu interdum membra exares-
cunt, motuque omni destituuntur; opus etiam est, vt membra perenni
animalium spirituum affluxu foueantur. Cuius rei illud, præter alia,
iudicium habetur, quòd in animi deliquio, & timore vehementi corp⁹
sustinere nequimus, animali spiritu, qui mēbra fulciebat, ex toto cor-
pore ad cerebrum cōfluente. Quod etiam in causa est, vt qui in gyrum
aguntur, subito concidant, atq; interdum sopiantur: quia nimirum spi-
ritus per neruos rectà deducendus circulari illo flexu à neruorum ini-
tiji aberrans aliò vergit.

A R T I C U L V S III.

OCCVRRITVR ARGVMENTIS initio propositis.

Ad rationẽ
primi argum-

Ad secundã.

SVperest nunc primi articuli argumentis respondere. Ad primam
partem eius, quod initio propoluimus, dicendum licet in somno
iudicij libertate careamus, non impediri tamen nobis actionem in-
tellectus, & imperfecta quædam iudicia; cum planum sit multos inter
dormiendum vniuersalia concipere, & disputare; non requiritur verò
ad motum vt cumque à nobis exercendum iudicij, aut rationis libertas,
vt etiam in ebrijs, & phreneticis videre est. Ad secundam eiusdem argu-
menti partem respondendum, licet appetitus sensitivus imperante vo-
luntate, & ratione dirigente nequeat membrorum motum inhibere: aut
secus, quàm voluntati placeat, inflectere; posse tamen intellectu aliud
cogitante, ac non iubente voluntate, corporis membra indeliberato
motu ciere, vt sæpè accidit. Non proinde tamen concursum illarum
superiorum facultatum superuacaneum esse, cum ad motionem deli-
beratam necessarius sit. Nec verò in homine de inferioris appetit⁹ dig-
nitate quidquam detrahit, quòd non per se, ac vi sua tantum membris
motionem inferat. Etenim vt Caietanus prima parte quæstione 81.
artic. 3. annotauit: licet in nobis natura sensitiva nobilitatem capitis,
quam in belluis habet, non obtineat: compensatur ei tamen ea iactura
propter

propter coniunctionem, & commercium cum ratione, & appetitu intellectivo; perficitur namque, & attollitur id, quod est inferius, vicinitate sublimioris, quamvis subsit; quod tam in ijs, quæ ad mores pertinent, quam in politicis conspicuum est, siquidem perfectius operantur virtutes, vt obedientes charitati, quam solæ; nobiliusque est regi assistere, quam villæ regimen tenere. Ex dictis collige nihil repugnare, quominus ij, qui somno oppressi cursitant, interdum absque intellectricis potentia influxu sola imaginatione, & appetitu motricem vim excitante, progressionis motum administrent: cum id etiam vigilantibus frequenter eueniat.

Nihil derogat appetitui hominis potentij subijci superioribus.

Secundum verò argumentum solues dicendo ad primam eius partem, licet appetitus quoad alios actus politicè rationi obediat, quoad membrorum tamen motionem, non nisi despoticè obtemperare. Hæc nobis solutio placet, non quæ concedit rationem, & voluntatem immediatè, ac sine interuentu appetitus membra ciere. Ad secundam nullum animal quantumuis minutum, atq; imperfectum loco moueri sine influxu appetitus, & imaginationis; nec vllum esse, quod hisce facultatibus natura sua orbatum sit: licet imperfecta non eas habeant certa corporis parte definitas, vt alibi diximus. Vnde est quòd lacertæ, vermes, aliaque eiusmodi post dissectionem viuunt, ac mouètur, quia etiam diuisa imaginationem, & appetitum in partibus retinent. Tametsi fatendum sit Aristotelem, cum proximis capitibus de motu egit, de eo tantum vel præcipuè saltem disseruisse, qui perfectis animantibus conuenit. Ad tertiam negandum est quod assumit, dicendumque imaginationem non per se, sed interuentu appetitus, cui tristitia, aut læta, horrida, aut iucunda obijcit, humores concitare, & sanguinem, ac spiritus mouere: sicque variè corpus afficere. Lege Diuum Thomam prima parte quæstione 117. art. 3. & lib. 3. contra Gent. cap. 103.

Ad 1. rationem
2. arg.

Ad 2.

Omne animal ex appetitu, & imaginatione moueri.

Ad 3.

Hoc lib. c. 2.
q. 2. d. 20.

Lege etiam
que diximus
7. Phys. c. 2.
q. 1. 2. 7. &
lib. 1. de Gen.
c. 4. q. 30.

Vltimum argumentum diluitur inficiando non distingui vim motus executiuam ab appetitu; Ad primam verò aduersariæ partis rationem negandum est actionem, qua membris motus imperatur, præire appetitui. Ad secundam, naturam facere optimum, quod potest, sed nec fuisse conueniens, nec potuisse motum elici tantummodo à facultate appetente ob eas rationes, quas circa tertiam conclusionem adduxim⁹. Præterea motum progressiuum animalium re vera ab animali virtute proficisci, cum non nisi appetitu imperante, & concurrente efficiatur; Nec virtutem motiuam membris insitam ad facultates vitales attinere, sed potius ad animales, quarum ministra est. Ad tertiam Aristotelem vocasse appetitum vim mouentem, non quòd eum à facultate motus executrici non putaret distinguendum, cum locis à nobis superius citatis appetitum, & vim motiuam vti diuersas animantium facultates numerarit; sed quia re vera appetitus est etiam potentia mouens, vt ex dictis constat. Hactenus disceptatum de anima, quatenus corporis constricta nexu, & contubernio addicta, ad functiones exercendas suas, illius operam emendicat; deinceps de eadem scribemus eo iam vinculo exoluta, & de separata separatam instituemus tractationem. Præstet vtinam